
533 26/10 56: 1. beh. af f. t. beslutn. vedr. vejfondsmidler og særlige sygehusudgifter. 534 

[Thisted Knudsen.] 
husudgift, således som den højtærede mini- 
ster anførte. Alene en sådan dag i Sorø 
amt belaster byen og amtet måske med 
800-1  000 kr. Nu bar jeg nævnt Sorø amt 
og Ringsted; man kan også nævne Slagelse 
sygehus, og sådan er det i virkeligheden 
ud over det ganske land. 

Derfor har det ærede medlem hr. A. C. 
Normann ret. Der foreligger her et problem, 
som er af ganske særlig karakter, ikke 
mindst på grund af den måde, hvorpå man 
i meget stort omfang tilvejebringer indtæg- 
terne til sygehusenes drift. De kommer jo, 
som ministeren nævnte, fra staten, og de 
kommer fra købstadkommunernes skatte- 
ydere, men de kommer så sandelig også fra 
amtskommunernes skatteydere, altså ejen- 
domsbesidderne og ikke mindst i denne for- 
bindelse landbrugerne. Er det rimeligt, at 
disse skatteydere skal bære en byrde af 
denne karakter, byrden ved den risiko, der 
er ved at færdes på vejene? Jeg synes det 
ikke. Jeg synes, det er nødvendigt at be- 
handle problemet om tilvejebringelse af ind- 
tægterne til sygehusene ud fra et ganske 
særligt synspunkt, nemlig dette, at det er 
urimeligt og uretfærdigt, at netop disse 
skatteydere skal bære en så stor byrde ved 
risikoen ved færdslen på vejene, som til- 
fældet er. 

Man kan i denne forbindelse måske nævne 
forsikringerne. Det er selvfølgelig en udvej, 
at sygehusene siger til forsikringsselskaber- 
ne: I må betale, hvad det koster at have 
færdselsofrene liggende på sygehusene. Men 
det løser jo ikke hele problemet. Der er 
masser, der kommer til skade på vejene 
uden egen skyld, cyklister og fodgængere, 
og så har kommunerne ingen steder at hente 
pengene. 

Jeg synes altså, at situationen er en 
sådan, at det ærede medlem hr. A. C. Nor- 
mann har gjort en god gerning ved at rejse 
dette problem på denne måde, og jeg føler 
trang til at sige tak for det. Jeg vil håbe, 
at den forhandling, der nu finder sted, og 
de ønsker, der er fremkommet, gør mini- 
steren forståeligt, at der her er et problem, 
der må løses. Jeg er enig med det ærede 
medlem hr. A. C. Normann i, at det må ske 
i indeværende folketingsår, og jeg vil håbe, 
at den højtærede minister vil være i stand 

til at fremsætte et lovforslag, inden solen 
står lavest på himmelen. 

Gottschalck-Hansen: Det er unægtelig en 
meget begrænset viden, der står til rådighed 
for det høje tings medlemmer med hensyn 
til den økonomiske rækkevidde af trafik- 
ulykkerne for vore sygehuse. Efter den 
redegørelse, som den højtærede minister har 
givet i dag, er det jo ret begrænsede sum- 
mer, det drejer sig om, men jeg nærer ikke 
tvivl om, at der findes mange sygehuse, 
som på grund af deres beliggenhed rammes 
særligt og mærkbart som følge af de trafik- 
ofre, de må modtage. 

Med den trafikkultur, der hersker her i 
landet, med den manglende sikkerhed i 
vor trafik, er det i sig selv nødvendigt, 
at de sygehuse, der ligger på stærkt trafike- 
rede veje, er rede til at modtage de patien- 
ter, som måtte blive indlagt. At tallet vit- 
terligt er stigende, kan jeg belyse ved at 
nævne, at et hospital som Københavns 
amtssygehus i Gentofte i året 1951 modtog 
1575 patienter eller ca. 4 patienter pr. dag. 
Dette tal er i løbet af fire år, nemlig til 
1955, steget til 1975 patienter eller til 5 - 6  
patienter pr. dag. Det er ganske givet, at 
en betragtelig del af disse er udenamts 
patienter. 

Mit parti vil gerne være med til i udval- 
get at arbejde på en løsning af det forelig- 
gende problem. Principielt ville vi helst, 
som det også er antydet af den ærede ord- 
fører for forslagsstillerne, om opgaven 
kunne løses på forsikringsmæssig basis. 
Man måtte kunne finde en udvej, der på 
den måde klarede vanskelighederne. 

Hvis man skal hente tilskuddene fra 
vejfonden, er det igen statsmidlerne, der 
skal gribes til, og her vil jeg med det samme 
fremhæve, at skal vi være med, kan ord- 
ningen kun komme til at dække de uden- 
amts patienter. Efter gældende praksis 
og lov er det således, at amtet selv skal 
afholde udgifterne til de patienter, der bor 
inden for amtets grænser. 

Det har undret mig lidt blandt forslags- 
stillernes navne at se det ærede medlem 
hr. Skytte. Da det høje ting i februar måned 
i år behandlede lovforslagene om afgift 
på benzin og vægtafgift, gjorde det ærede 
medlem hr. Skytte sig til talsmand. for, 


